

Số: 104/BC-SNN&PTNT

Thanh Hóa, ngày 11 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại

Thực hiện Công văn số 1691/UBND-NN ngày 13/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy mạnh kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại. Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai. Kết quả cụ thể, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác triển khai, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành công văn số 533/SNN&PTNT-CCKL ngày 25/02/2019 về việc tăng cường kiểm soát các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ trái phép các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và phóng sinh các loài động vật ngoại lai xâm hại. Theo đó, đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Chi cục Kiểm lâm, các BQL rừng đặc dụng, rừng phòng hộ tổ chức thực hiện các nội dung theo công văn chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Trên cơ sở đó, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Công văn số 68/CCKL-BTTN ngày 28/02/2019, chỉ đạo đơn vị trực thuộc tham mưu cho UBND cấp huyện, cấp xã để tiếp tục triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo tồn Đa dạng sinh học, bảo vệ các loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm, các loài được ưu tiên bảo vệ theo quy định tại Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 và Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ; không mua, bán, sử dụng, quảng cáo, nhận tặng, cho quà biếu là các loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm và sản phẩm của chúng; không mua, bán, tổ chức phóng sinh các loài động vật ngoại lai xâm hại; đồng thời, trên cơ sở các Quy chế phối hợp, Kế hoạch phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm với các ngành cấp tỉnh để tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

Đài phát thanh truyền hình tỉnh đã xây dựng 03 chuyên mục, phóng sự về công tác bảo vệ rừng, PCCCR, bảo vệ ĐVHD được phát trên sóng đài truyền hình tỉnh; xây dựng 09 chuyên mục, phóng sự phát trên làn sóng thanh tỉnh.

Ở cấp huyện: 27/27 huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, quán triệt các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện các

giải pháp kiểm soát kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ trái phép các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và phóng sinh các loài động vật ngoại lai xâm hại.

Ở cấp xã: Đã tổ chức triển khai, quán triệt các nội dung, nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Toàn tỉnh có 162 xã, phường, thị trấn, là những nơi diễn ra lễ hội, đền chùa, khu vực tập trung đông dân cư, thường có sự tác động, ảnh hưởng đến tài nguyên ĐVHD và có các hoạt động phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã được 279 lần; tổ chức 128 hội nghị tuyên truyền cấp thôn (bản), khu phố với trên 3.000 lượt người tham gia. Nội dung chủ yếu tập trung vào tuyên truyền Luật Đa dạng sinh học, Luật Lâm nghiệp, các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã (ĐVHD), bảo tồn ĐDSH,... Đặc biệt, các ban Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể đã phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức gặp mặt tuyên truyền đến các Ban trị sự các đền, chùa, BQL các lễ hội và các nhà hàng, quán ăn, cơ sở gây nuôi ĐVHD việc không mua bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các loài ĐVHD và sản phẩm của chúng; không nuôi, nhốt, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

2. Công tác tuần tra, thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm chủ động phối hợp với lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường tăng cường, đẩy mạnh hoạt động tuần tra, thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các khu vực rừng còn giàu tài nguyên, các khu rừng đặc dụng có sự phân bố của các loài ĐVHD, các tuyến đường, khu vực thường xảy ra các hành vi mua bán, vận chuyển trái phép động vật hoang dã, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại, các nhà hàng, cơ sở kinh doanh ĐVHD; phối hợp với cấp ủy, chính quyền cấp huyện, xã triển khai thực hiện có hiệu quả phương án giữ vững ổn định an ninh rừng, với phương châm bảo vệ rừng tại gốc, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật Lâm nghiệp.

Kết quả đến nay, lực lượng Kiểm lâm đã phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức 82 đợt tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn toàn tỉnh; phát hiện và xử lý hành chính 01 vụ vi phạm liên quan đến ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm (15 cá thể DVR), thu nộp ngân sách 30 triệu đồng; tiếp nhận và tổ chức chăm sóc, cứu hộ và thả về môi trường tự nhiên 03 cá thể Khi mốc, trọng lượng 08 kg tại Khu bảo tồn loài Nam Động, huyện Quan Hóa; Công an huyện Mường Lát khởi tố hình sự 01 vụ “Vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm” đối tượng Đỗ Hữu Cường, 22 tuổi, xã Tén Tàn, huyện Mường Lát tàng trữ sản phẩm động vật quý hiếm và được đăng tin rao bán trên mạng xã hội. Quá trình kiểm tra không phát hiện các hoạt động phóng sinh các loài động vật ngoại lai xâm hại.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở một số nơi triển khai chưa được sâu rộng, còn nặng về hình thức, lựa chọn nội dung tuyên truyền chưa sát với tình hình thực tế ở địa phương; nhận thức của cộng đồng người dân sống

trong và ven rừng còn hạn chế. Do vậy các hoạt động săn bắn, bẫy bắt, vận chuyển trái phép các loài ĐVHD; buôn bán, phóng sinh các loài động vật ngoại lai xâm hại vẫn còn xảy ra ở mức độ nhỏ lẻ.

2. Hoạt động phối hợp, trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương có lúc, có nơi vẫn chưa đạt hiệu quả cao.

3. Hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép ĐVHD của các đối tượng ngày càng phức tạp, hoạt động tinh vi, phương tiện hiện đại; khi bị phát hiện, truy đuổi các đối tượng chống trả lực lượng thi hành công vụ một cách quyết liệt, trong khi đó lực lượng, phương tiện của các cơ quan thực thi pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng thực tiễn yêu cầu nhiệm vụ, đặc biệt đối với lực lượng Kiểm lâm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm để chỉ đạo Hạt Kiểm lâm tiếp tục tham mưu tích cực cho UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện có hiệu quả việc kiểm soát hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1691/UBND-NN ngày 13/02/2019 và các quy định của pháp luật hiện hành. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng đến cán bộ, công chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, Ban trị sự các đền, chùa, BQL các lễ hội, các nhà hàng, quán ăn, các cơ sở, trại nuôi ĐVHD không mua bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các loài ĐVHD và sản phẩm của chúng; không mua, bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại; tăng cường công tác tuyên truyền trên loa đài, tổ chức họp dân, tuyên truyền lưu động..., để các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ về vai trò, tầm quan trọng giá trị đa dạng sinh học của các loài động vật hoang dã; tổ chức lực lượng kiểm tra, tuần tra, bám sát địa bàn, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các ngành Công an; Quản lý thị trường; Bộ đội Biên phòng; Hải quan; Tài nguyên và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND cấp huyện, xã tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi mua, bán, vận chuyển trái phép động vật hoang dã; kiểm tra, kiểm soát các hoạt động buôn bán, nuôi nhốt, phóng sinh các loài động vật ngoại lai xâm hại tại các khu vực tâm linh như đình, chùa, đền, miếu..., và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; thanh tra, kiểm tra thường xuyên các nhà hàng, khách sạn, các cơ sở kinh doanh, cơ sở gây nuôi động vật hoang dã để phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các địa phương, các ngành theo quy định.

Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Thanh Hóa, UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng, biên tập nội dung, tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các

phương tiện truyền thông, báo chí, tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống phát thanh, truyền hình của tỉnh và các cấp huyện, xã.

Trên đây là báo cáo kết quả đẩy mạnh kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh. *TK*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, KL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Việt Thái
Nguyễn Việt Thái